
ČTVRTLETNÍK 
ČESKÉ MINCOVNY
3. ČTVRTLETÍ 2022



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA – NA PŘÍKOPĚ
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 224 283 659 / +420 224 210 932
Otevírací doba:   Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA PRAHA – HAVELSKÁ
Havelská 503/19, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 227 272 640 / +420 227 272 641
Otevírací doba:  Po–Pá, 9.00–18.00 hod. 

So, 10.00–17.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava

Telefon: +421 940 644 668
Otevírací doba: Po–Pá 10:00–18:00 hod.



OHLÉDNUTÍ

POMOZME UKRAJINĚ

Každodenní útrapy, které zažívají vojáci a civilisté na vál-
kou zmítané Ukrajině, není třeba popisovat. Jejich osud 
nám v České mincovně není lhostejný, a tak jsme se roz-
hodli připojit k  dárcům ze všech koutů světa. Prostřed-
nictvím Červeného kříže jsme na pomoc Ukrajině poslali  
300 tisíc korun.

„Velmi mě těší, že se Česká mincovna řadí mezi ty, kdo nám 
umožňují pomáhat. Válka, kterou nikdo nečekal, vstoupila 
do životů milionů lidí na Ukrajině a naším posláním je jejich 
utrpení alespoň zmírňovat. S příspěvkem České mincovny 
se to nám a našim ukrajinským kolegům bude dařit zase 
o něco lépe,“ uvedl prezident Českého červeného kříže
Marek Jukl.

Každá koruna se počítá, a  proto vám chceme připome-
nout náš dobročinný projekt s názvem Děkujeme. V roce 
2020 jsme vyrazili speciální pamětní medaile, aby pomá-
haly v době pandemie, ale stejně dobře pomohou i v čase 
války. Z prodeje každé zlaté, stříbrné nebo mosazné ražby 
odevzdáváme 500, 200 nebo 70 korun na Fond humanity 
Českého červeného kříže.

Na dobročinné aktivity věnujeme i část výtěžku z prodeje 
letošní sady oběžných mincí s motivem Prahy. Objem této 
finanční pomoci bude činit zhruba čtvrt milionu korun.



KULT OSOBNOSTI 

– Karl Marx

V historii lidstva najdeme řadu silných osobností, které byly 
natolik charismatické či mocné, že se staly předmětem uctí-
vání. Takovým lidem bývaly nezřídka přisuzovány zveličené 
schopnosti, přehnané zásluhy a vlastnosti hraničící s bož-
stvím. Kult osobnosti se rodí v  těžkých časech, kdy masy 
vkládají důvěru do jedinců, kteří nabízejí východisko, a ně-
kterým z nich je věnována série pamětních medailí.

Druhá emise připomíná Karla Marxe, který na základě vlast-
ních životních zkušeností dospěl k závěru, že celými lidský-
mi dějinami prostupuje třídní boj mezi utlačovateli a utla-
čovanými. Věřil, že po zániku třídních společností otrokářů 
a  feudálů přijde další revoluční vlna, která zničí kapitalis-
mus. Konflikt proletariátu a buržoazie – dělníků a kapitalis-
tů, kteří je vykořisťují – měl podle něj vyvrcholit zrušením 
soukromého vlastnictví výrobních prostředků a nastolením 
beztřídní společnosti. Vzniklá utopie by pak byla ke všem 
lidem spravedlivá v duchu hesla: „Každý podle svých mož-
ností, každému podle jeho potřeb.“ Líbivá myšlenka však 
položila základ, na kterém do dnešních dní staví všechny 
komunistické diktatury světa. Ty si teorii o třídním boji pře-
kroutily tak, aby sloužila jejich vlastní touze po moci…

AUTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do speciálního balení spolu s do-
provodnou publikací.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



BITVA U HRADCE KRÁLOVÉ

V 19. století byla střední Evropa domovem Pruska a Rakous-
ka – dvou mocností, které soupeřily o nadvládu nad celým 
regionem. Roku 1866 jejich dlouholeté neshody přerostly 
v  otevřený konflikt a  rozhořela se „válka Němců s  Něm-
ci“. Prusové valící se přes hranice zatlačili rakouské síly až 
k Hradci Králové, kde 3. července došlo k rozhodující bitvě. 
Síly byly vyrovnané – Prusové nasadili moderní pušky zva-
né zadovky, rakouské straně pro změnu vydatně pomáhala 
obávaná artilerie.

Odvaha rakouských dělostřelců, kteří kryli ústup svých dru-
hů do posledního muže, a Čechů, kteří bránili svou vlast, 
vstoupila do dějin. Rakousko však kvůli nevhodné organi-
zaci armády i značné smůle utrpělo katastrofální porážku. 
Ta změnila rovnováhu sil v Evropě a nakonec zavedla obě 
znesvářené monarchie – paradoxně bok po boku – do první 
světové války…

Velkou bitvu připomíná velká stříbrná medaile.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

DATUM EMISE: ČERVENEC 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 311 g 75 mm standard 200 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ  

NEREALIZOVANÉ NÁVRHY 

– 200 Kč

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradičně 
utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že vítěz-
ná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna proto 
pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizovaným návr-
hům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s  nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V RYZÍM ZLATĚ SE ZRCADLÍ TYTO OSOBNOSTI:

• ČERVENEC 2022 – Gregor Mendel – Slezský přírodo-
vědec, mnich a později opat augustiniánského kláštera na 
Starém Brně se zabýval experimenty s křížením rostlin – ze-
jména hrachu setého. V rámci svého vědeckého bádání pak 
objevil základní zákony dědičnosti. Téměř všichni Mendelo-
vi současníci přelomovou teorii ignorovali, ale později byla 
znovu objevena. Ukázalo se, že její principy vysvětlují dě-
dičnost u rostlin i živočichů, a Mendel byl po právu nazván 
otcem genetiky.

• ZÁŘÍ 2022 – Dana a Emil Zátopkovi – Historie sportu
nezná slavnější manželský pár. Tyto československé olym-
pijské vítěze, mistry Evropy a držitele nejrůznějších rekor-
dů a ocenění spojovalo mnohé. Vedle sportovního nadání 
a  nadšení to bylo i  datum narození. Oba přišli na svět ve 
stejném roce a v tentýž den. Jejich souhra byla nevšední – 
ve stejný den, kdy Emil na olympiádě v Helsinkách vyhrál 
běh na pět kilometrů, Dana zvítězila v hodu oštěpem za hra-
nici padesáti metrů. 

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS. (Mendel) 
Asamat Baltaev, DiS. (Zátopkovi)

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



Gregor Mendel

Dana a Emil Zátopkovi



KNIHA DŽUNGLÍ

Příběh sirotka, kterého po útoku lidožravého tygra vycho-
vala vlčí smečka, patří k nejslavnějším literárním příběhům 
všech dob. Není se čemu divit – Kniha džunglí Rudyarda 
Kiplinga totiž není obyčejným dobrodružstvím, ale výprav-
ným eposem, který pojednává o dospívání a hledání vlastní 
identity, o střetu civilizace s přírodou, o loajalitě a úloze ro-
diny, o odvaze a důležitosti zákonů.

V reliéfu stříbrných pamětních mincí ze čtyřdílné minisérie 
České mincovny se postupně představují ti nejznámější 
obyvatelé indické divočiny.

MINISÉRII UZAVÍRAJÍ TYTO POSTAVY:

• ČERVENEC 2022 – Šér Chán – Arogantní bengálský
tygr Šér Chán, který se považuje za právoplatného vládce 
džungle, k smrti nenávidí lidi a oheň, kterým vládnou. Je 
zaslepený touhou po pomstě a všechen svůj hněv obrací 
proti Mauglímu.

• ZÁŘÍ 2022 – Akéla – Šedý vlk Akéla je silným a moud-
rým vůdcem smečky, která si osvojila malého Mauglího. 
Přestože měl o lidském mláděti pochybnosti, stal se jeho 
mentorem a učí ho cti, zodpovědnosti a zákonům rodiny.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také tematickou sbě-
ratelskou krabičku.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1500 ks



Šér Chán

Společný averz

Akéla



AUTOR MgA. Tereza Eisnerová

Do certifikátu pravosti lze vepsat věnování nebo jiný vzkaz 
pro obdarovaného.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ČERVENEC 2022

ARCHANDĚLÉ 

– Gabriel

V  modlitbách se můžeme obracet přímo k  Bohu nebo 
k jeho prostředníkům, kteří dohlížejí na nejrůznější aspek-
ty naší existence. K  nejuctívanějším božským bytostem, 
které naslouchají lidským přáním a pomáhají potřebným, 
patří archandělé. Cesty Páně jsou často nevyzpytatelné, 
a když se na nich ztratíme, díky těmto laskavým a neúnav-
ným nebeským poslům můžeme dosáhnout vytouženého 
cíle…

Gabriel, jehož jméno pochází z hebrejského גבְַרִיאֵל  –  
Gaḇrīʾēl – čili Bůh je mocný, je především zvěstovatelem 
boží vůle za zemi. Potřebným poskytne inspiraci, odpoči-
nek a odhodlání. Je múzou umělců, kterým pomáhá zpro-
středkovat jejich pocity a myšlenky celému světu, a patro-
nem mateřství.

Mince s vyobrazením archanděla poslouží především jako 
dárek – například jako talisman pro toho, kdo potřebuje 
pomocnou ruku v těžké chvíli.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 62,2 g 37 mm proof 500 ks



SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks

BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Pegas

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Jedenáctá mince z dvanáctidílného cyklu České mincov-
ny je věnována hřebci Pegasovi. Tento okřídlený bělouš 
je zosobněním svobody a volnosti. Majestátní perutě mu 
umožňují létat rychle jako vítr a  dosáhnout samotných 
bohů.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATUM EMISE: ČERVENEC 2022



STRÁŽCI ČESKÝCH HOR 

– Beskydy, Radegast

Naše pohoří jsou nejen krásná a velkolepá, ale také taju-
plná. Podle pověstí se o ně starají nadpřirození ochránci 
a duchové. K lidem, kteří se k horám chovají s úctou, jsou 
tito patroni laskaví a velkorysí, ale jakmile horské přírodě 
někdo ublíží, se zlou se potáže. Šesti bájným postavám ze 
všech koutů České republiky je věnována série pamětních 
medailí.

Pátým strážcem českých hor, který se objevuje ve zlatě 
a stříbře, je Radegast.

Radegast nebo také Radhošť, ke kterému se modlili staří 
Slované, byl bohem slunce, ohně a války, ale protože byl 
velkým milovníkem dobrého jídla a pití, stal se také patro-
nem sklizně, hojnosti a pohostinnosti. Často v přestrojení 
navštěvoval obyčejné lidi, nechával se jimi hostit, a pokud 
byl spokojen, bohatě se jim odměňoval. Na vrcholu hory, 
která dostala Radhošťovo jméno, stávala svatyně, kde Slo-
vané obětovali, aby získali božskou přízeň v podobě slu-
nečního svitu, vítězství v  bitvě či bohaté úrody. Na oltář 
přinášeli ovoce, dobytek a snad i  lidské oběti. Při tom na 
ně shlížela strašlivá socha Radegasta z ryzího zlata…

AUTOR  ak. soch. Majka Wichnerová

DATUM EMISE: SRPEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm  proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



PSÍ PLEMENA 

– Knírač

Pes domácí je nejstarším domestikovaným zvířetem – člo-
věka provází neuvěřitelných 14 tisíc let. Nejprve se osvěd-
čil jako hlídač, který oddaně chrání majetek i život svého 
pána, a jako vynikající pomocník při lovu. S tím, jak se mě-
nila lidská společnost, se pak vyvíjela také role psa, který 
se stal její nedílnou součástí. Všestranná šelma dokáže 
hnát stáda dobytka, táhnout saně napříč zmrzlou pusti-
nou, hledat výbušniny, pomáhat hendikepovaným, …

Na každý úkol, který si člověk pro psa přichystá, se hodí 
jiné ze stovek různých plemen. Zdá se nemožné, že se 
všichni tito tvorové vyvinuli z dávného divokého vlka, ale 
je tomu tak, a přestože se od sebe na první pohled liší, 
jedno mají společné – jsou našimi nejlepšími přáteli. Těm 
nejoblíbenějším psím plemenům je věnována dvanácti-
dílná sběratelská série České mincovny.

Osmá stříbrná mince zkrášlená kolorováním představuje 
knírače. Tento pracovní pes s hustým obočím a výrazným 
knírem sloužil především sedlákům a formanům. Pobízel 
unavená spřežení, lovil myši a krysy a nezalekl se ani větší 
škodné – stáje, stodoly a kočáry bránil před zloději.

AUTOR  MgA. Martin Dašek

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a  zajímavostí o  jednotli-
vých plemenech.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999  31,1 g  37 mm  proof  1000 ks



OSUDOVÉ ŽENY 

– Nefertiti

Mincím zpravidla dominují mužské portréty, a bylo proto 
načase, aby svou vlastní sérii získaly také ženy. A ne jen tak 
ledajaké – přímo osudové. Sedmá zlatá mince připomíná 
královnu Nefertiti.

Následník staroegyptského trůnu Amenhotep si svou na-
stávající nemohl vybrat, ale přestože mu ji předurčili rodi-
če, nemohl být šťastnější. Svůj život měl totiž spojit s pro-
slulou Nefertiti. Kráska s nezvykle jemnými rysy a světlou 
pletí mladíkovi učarovala natolik, že ji po své korunovaci 
učinil spoluvládkyní Egypta. Faraoni mívali mnoho man-
želek a  ještě více konkubín, ale nebylo obvyklé, aby se 
některá z  nich stala královnou. Ambiciózní Nefertiti však 
přebírala stále více panovnických pravomocí. Pokud lze 
věřit dochovaným rytinám, věnovala se činnostem, které 
byly za normálních okolností vyhrazené mužům – zaháněla 
nepřátelská vojska a předsedala slavnostním ceremoniím. 
Na zdech chrámů byla dokonce vyobrazována ve stejné ve-
likosti jako její manžel. V době, kdy egyptská říše dosáhla 
svého vrcholu, byla dost možná nejmocnější ženou světa. 
I po třech tisíciletích si ji však pamatujeme především jako 
uhrančivou krásku.

AUTOR Vojtěch Dostál, DiS.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks



AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (reverz) 
Asamat Baltaev, DiS. (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2022

BOHOVÉ SVĚTA 

– Dagda

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k  sobě lidé a  bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a  ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvolené 
vedli k vítězství, jiní byli malicherní a krutí a stíhali lidstvo 
útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství bu-
jela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem váš-
nivého zájmu. Rozličná starobylá božstva řeckého, skandi-
návského, slovanského, keltského a egyptského panteonu 
se proto stala námětem stříbrných mincí zkrášlených pa-
tinou.

Nejvyšší bůh starých Keltů jménem Dagda byl známý také 
jako otec všech, pán všeho vědění či pán čtyř živlů. Jeho 
neobyčejnou moc znásobovaly kouzelné předměty – kyj, 
který bral i  dával život, nebo kotel, který poskytoval ne-
vyčerpatelnou hojnost. Dagda byl moudrým čarodějem, 
mistrem všech řemesel a silným bojovníkem, ale také vel-
kým jedlíkem, náruživým milovníkem a bodrým peciválem. 
Byl ochráncem druidů a patronem básníků, ale milovali ho 
všichni obyčejní lidé, kteří si stejně jako jejich bůh přáli 
šťastný život plný klidu, lásky a blahobytu.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks



KUBISMUS V ČESKÉ ARCHITEKTUŘE 

– Kovařovicova vila

Když se řekne kubismus, většině z nás se vybaví revoluč-
ní malířský styl zastoupený například Pablem Picassem. 
V českých zemích se však toto avantgardní umělecké hnu-
tí přetavilo do podoby unikátní architektury, která nemá 
obdoby na celém světě. Ostré hrany, průniky ploch, krys-
talické struktury, … – to vše najdete v reliéfu platinových 
mincí s motivy pražských kubistických památek.

Kovařovicova vila, kterou pro sebe v  letech 1912 a 1913 
vybudoval pražský stavitel Bedřich Kovařovic, je repre-
zentativní třípodlažní rezidencí. Architekt projektu Josef 
Chochol vtiskl kubistickou podobu nejen samotné bu-
dově, která zaujme ostře tvarovaným průčelím, jehlanco-
vými tvary na fasádě, geometrickými okny a  venkovním 
schodištěm, ale také zahradě, kterou uzavřel oplocením 
s lomenými plochami a kovovými mřížemi. Lámané tvary 
byly použity také v interiéru. Zhmotněním kubistické idey 
byl rovněž geometricky tvarovaný nábytek, někdy přímo 
od Josefa Chochola.

Třetí ze čtyř platinových mincí je výtvarným a technickým 
unikátem. Vyrazit do tvrdého a nepoddajného kovu motiv 
v provedení proof je mimořádně obtížné.

AUTOŘI MgA. Josef Oplištil a MgA. Petra Čánská

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: SRPEN 2022

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ:

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks



APOŠTOLOVÉ 

– Jidáš Iškariotský

Křesťanská víra formovala naši civilizaci, stala se jedním 
z pilířů evropské společnosti a Ježíš Kristus i po dvou tisí-
ciletích hýbe světem. Neméně důležití jsou jeho učedníci, 
kteří hlásali evangelium a položili základy křesťanské círk-
ve. Známe je jako dvanáct apoštolů.

Na poslední stříbrné medaili z dvanáctidílné série se obje-
vuje nechvalně proslulý Jidáš Iškariotský.

Jidáš byl váženým apoštolem a důvěryhodným pokladní-
kem svých bratrů ve víře. Ježíš mu věnoval stejnou péči 
a projevoval stejnou lásku jako všem svým učedníkům. Ji-
dáš byl přítomen všem Ježíšovým kázáním, byl svědkem 
jeho zázraků a sám díky němu dokázal uzdravovat nemoc-
né nebo vyhánět z lidí démony. Přesto svého mistra zradil 
a jeho jméno se stalo synonymem podlého, věrolomného, 
bezcharakterního a  falešného člověka. Proč Jidáš vydal 
Krista nepřátelům, kteří ho ukřižovali? Možná ho svedl ma-
mon – ostatně za polibek, kterým prozradil Ježíše, dostal 
třicet stříbrných mincí. Možná bylo jeho motivem vlaste-
nectví – mohl být zklamaný, že Syn boží odmítá použít své 
nadpřirozené schopnosti proti nenáviděnému Římu. Mož-
ná do jeho srdce vstoupil sám ďábel. A možná byl od sa-
mého začátku součástí Ježíšova plánu – vždyť bez Jidášovy 
zrady by Spasitel nemohl naplnit svůj osud…

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:

Ag 999 13 g 28 mm standard 500 ks



AUTOR  Mgr. Petr Horák

Součástí jednotlivých dukátů i ucelené sady je speciální 
zlatý certifikát.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 20 mm proof 1000 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH TŘÍDUKÁTŮ:

Au 986 10,47 g 30 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH PĚTIDUKÁTŮ:

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DESETIDUKÁTŮ:

Au 986  34,91 g  42 mm  proof 70 ks 

k dispozici pouze jako součást ucelené sady 
složené z 1, 3, 5 a 10-dukátu

DUKÁTY SVATÉHO VÁCLAVA 2022

První české zlaté mince, kterým se říkalo dukáty, nechal razit 
Karel IV. Když pak na český trůn nastoupili Jagellonci, vůbec 
poprvé se v jejich reliéfu objevila postava svatého Václava, 
patrona českých zemí. Obsah zlata v dukátech byl bedlivě 
kontrolován, a  tak patřily k  nejspolehlivějším mincím své 
doby. V Evropě budily důvěru a českým zemím dodávaly 
prestiž. Závazná hmotnost každého dukátu byla stanovena 
na 3,49 gramu a ryzost na 986/1000. Postupně se začaly ob-
jevovat i nejrůznější násobky – od dvoudukátu po stodukát – 
a dukáty zůstaly legálním platidlem ještě po několik stale-
tí. Dukátové mince byly s velkým úspěchem raženy také za 
první republiky a k poslednímu pokusu o obnovení ražby 
došlo v roce 1951.

Na tuto tradici navazují nové zlaté dukáty České mincovny, 
které jsou opět věnovány osobnosti svatého Václava. Ten 
se na jednotlivých ražbách s  letopočtem 2022 objevuje 
jako rytíř, kníže i mučedník. Součástí každé ražby je unikát-
ní certifikát pravosti pokrytý vrstvou ryzího zlata.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022



1-dukát

5-dukát

Společný reverz

3-dukát

10-dukát



OHLÉDNUTÍ

NOVÝ ČESKÝ REKORD

V roce 2022 jsme překonali náš vlastní loňský rekord. Po 
zlaté investiční minci o hmotnosti pěti kilogramů se nám 
podařilo vyrazit exemplář Českého lva z celých deseti ki-
logramů ryzího zlata. Jde o největší zlatou minci raženou 
v  kontinentální Evropě a  zároveň o  vůbec nejnáročnější 
ražbu, jakou jsme v České mincovně realizovali. Vzhledem 
k hodnotě střížku jsme neměli možnost provést zkušební 
ražbu – hned první pokus musel skončit úspěchem. Riziko 
bylo obrovské, a  příprava na ražbu proto trvala několik 
měsíců.

Masivní mince razíme s  pomocí speciálního hydraulic-
kého lisu, který byl zkonstruován přímo pro tento účel. 
Jedná se o  jediný stroj svého druhu na světě. Kvůli jeho 
rozměrům a  značné hmotnosti jsme pro něj museli vy-
budovat speciální pracoviště. Zatímco běžné razidlo váží 
okolo jedné poloviny kilogramu, hmotnost razidel urče-
ných pro výrobu rekordních mincí se počítá na desítky 
kilogramů. Síly, které se používají při ražbě obřích mincí, 
jsou astronomické – můžeme prozradit, že lis vyvine stej-
ný tlak, jako kdybyste na sebe poskládali pár tisíc osob-
ních automobilů.

Cena desetikilogramové investiční mince se pohybuje 
okolo šestnácti milionů korun. Emisní náklad čítá pou-
hých 5 kusů.



OBRNĚNÁ TECHNIKA 

– M4 Sherman

První tanky – bojové stroje, ve kterých se snoubila nevída-
ná schopnost obrany a útoku – se objevily na bojištích první 
světové války. Skutečně dominantní silou, která ovládala bi-
tevní pole a rozhodovala o vítězství či prohře, se však staly 
až za druhé světové války. Jednotlivé velmoci tehdy hledaly 
svou vlastní cestu – každá měla jinou představu o konstruk-
ci a nasazení obrněné techniky, a tak vznikalo nepřeberné 
množství smrtících strojů.

Sběratelský cyklus pamětních mincí představuje ty nejzná-
mější tanky bojující na všech frontách druhé světové vál-
ky. Jako třetí se ve zlatě a stříbře objevuje střední tank M4 
Sherman. Nejdůležitější tank americké armády disponoval 
vyváženou kombinací mobility, pancéřové ochrany a paleb-
né síly. Představoval vynikající platformu, na jejímž základu 
vznikala řada účelových verzí – ženijní tanky, raketomety či 
nosiče odminovacích souprav.

AUTOŘI MgA. Martin Dašek a Luboš Charvát

Každá mince je zasazena do výpravného balení v podobě 
katalogové karty plné dobových fotografií, zajímavostí 
a takticko-technických dat.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský šanon.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 250 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



ZLATÁ BULA SICILSKÁ

Přemysl Otakar I. patří k  nejvýznamnějším osobnostem 
naší historie – zachránil zemi na pokraji kolapsu a učinil z ní 
silné a vážené evropské království. Pomohla mu v tom Zla-
tá bula sicilská, jejíž význam připomíná zlatá mince České 
mincovny s hmotností odvozenou od historických čtyřice-
tidukátů.

Když Přemysl Otakar I., v pořadí třetí český král, usedl na 
trůn, jeho země byla zamořena korupcí a podvratnými živ-
ly, nepřáteli domácími i zahraničními. S takovou situací se 
nemínil smířit a hodlal nastolit řád – mimo jiné proto, že byl 
prvním českým králem, jehož titul měli zdědit také jeho 
potomci. Toto nevšední privilegium potvrzovala Zlatá bula 
sicilská, kterou roku 1212 přemyslovskému panovníkovi 
udělil Fridrich II. jako odměnu za pomoc v boji o  říšskou 
korunu. Protože Fridrich v té době ještě nebyl římským krá-
lem, a tak nedisponoval říšskými insigniemi, opatřil soubor 
listin pečetí Sicílie, které vládnul… Přemysl Otakar I., po-
vzbuzen udělením dědičného titulu, pak při dosahování 
vytyčených cílů neznal kompromis. Pomáhaly mu v  tom 
diplomatické schopnosti i  vojenská zdatnost. Když umí-
ral, předával svému synovi Václavu I. zemi uvnitř pokojnou 
a svornou, navenek respektovanou a obávanou. Po právu 
je tak Přemysl Otakar I. vnímán jako tvůrce silného českého 
království…

AUTOR  ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 139,5 g 50 mm standard 99 ks



SVĚTOVÉ OSOBNOSTI 

– Giacomo Casanova

Volný cyklus zlatých půluncových mincí České mincovny je 
věnován významným osobnostem světových dějin. Dosud 
představil legendárního básníka, nesmrtelného drama-
tika, náboženského reformátora, kontroverzního malíře, 
renesančního génia, mistra hrůzy, malíře sužovaného ší-
lenstvím, mužného spisovatele, mistra vypravěče a celou 
řadu brilantních skladatelů.

Nyní se tento prestižní seznam rozrůstá o  muže, kterého 
není tak snadné zaškatulkovat. Giacomo Casanova měl 
stovky zájmů – působil jako spisovatel, špion, diplomat, 
podnikatel, intrikán, voják, hazardní hráč, houslista, dobro-
druh i černokněžník. Původem byl Ital, ale jeho domovem 
byla celá Evropa – stal se tajným agentem Portugalců, fi-
nančním poradcem na francouzské dvoře a v Anglii přišel 
s  projektem národní loterie. Byl hostem na královských 
dvorech i vězněm ve špinavých celách. Chvíli byl nahoře, 
chvíli zase dole, ale v jednom se mu dařilo neustále. Svá-
dění, koketerie, flirtování, pletky, sex a  zálety byly jeho 
denním chlebem. Jeho komplimentům podléhaly urozené 
dámy i cudné řeholnice… Casanovův život byl bouřlivý, ale 
dožil ho v nudě jako knihovník na zámku v českém Duchco-
vě. Z  nezáživné reality utíkal do snů a  vzpomínek, které 
převedl do podoby neuvěřitelné autobiografie.

AUTOR MgA. Petra Čánská

Součástí každé mince je obrázkový certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 ks



MANDALA 

– Změna

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z něhož – či do něhož – směřují symetricky uspořádané tva-
ry. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, obsahu-
jí mandaly také barvy, které zastupují energii ženskou. Bar-
vy proto nesmějí chybět ani na stříbrných medailích České 
mincovny. Síla každé mandaly je schovaná v jejím středu, 
kde všechno začíná i  končí, a  tak je doprostřed medaile 
vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizacemi 
jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, kultura-
mi i náboženskými a filozofickými systémy – stačí se podí-
vat na okna evropských katedrál nebo na lapače snů ame-
rických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, meditaci 
a sebepoznání, ale také pro řešení problémů či plnění přá-
ní. Protože největším problémem je pro mnoho lidí změna, 
stala se motivem osmé dárkové mandaly České mincovny.

Některé změny jsou rychlé a citelné, jiné pomalé a nená-
padné, ale všechny jsou nevyhnutelné. Přestože je změna 
přirozenou součástí veškeré existence, někdy máme ten-
denci se jí bránit – držet se zažité rutiny a domnělých jistot. 
Jenže kdo se nepřizpůsobí, ten nedosáhne cíle. Kdo nepři-
jme změnu, tomu se nemohou splnit sny.

AUTOR  Kristýna Šánová, DiS.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:  

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2022 

– Proof, papírový obal

České oběžné mince s nominálními hodnotami 1, 2, 5, 10, 
20 a  50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa.

Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, 
a zařazuje je proto do svých numismatických sbírek. Pro 
tyto případy vzniká v  České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“. Nejedná 
se o automatickou strojovou ražbu – každá mince je raže-
na individuálně a zabalena do ochranného blistru.

Šestice mincí je spolu se stříbrnou pamětní medailí, která 
je letos věnována pražským pamětihodnostem, uložena 
do elegantního balení opatřeného speciálním certifiká-
tem pravosti.

AUTOR Veronika Prokopová (medaile)

Sada oběžných mincí je uložena do papírového balení, 
které obsahuje certifikát pravosti od Státní tiskárny cenin.

Poznámka: Sady oběžných mincí v  semišovém balení již  
nebudou součástí sortimentu České mincovny.

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2022

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč + 

stříbrná pamětní medaile
 proof 1750 ks



OHLÉDNUTÍ

ZLATÍ SPORTOVCI Z TOKIA

Všem olympionikům a  paralympionikům, kteří vloni re-
prezentovali Českou republiku na letních hrách v  Tokiu, 
děkujeme za jejich nepředstavitelnou dřinu a  vítězům, 
kteří vybojovali zlaté medaile, jsme již tradičně vzdali hold 
prostřednictvím pamětních mincí.

Ve zlatě a stříbře se objevili olympijský střelec Jiří Lipták, 
olympijský kajakář Jiří Prskavec, paralympijský lukostře-
lec David Drahonínský, paralympijský boccista Adam 
Peška a olympijské tenistky Barbora Krejčíková a Kateřina 
Siniaková. Čtyři muži a dvě ženy z Tokia se osobně vypra-
vili do Jablonce nad Nisou, aby se na vlastní oči přesvěd-
čili, jak vznikají jejich pamětní mince.

„Samozřejmě je pro mě velká čest mít svou vlastní pamětní 
minci. Autorovi jsem nemusel nic připomínkovat – bylo to 
na první dobrou a je to opravdu krásná mince. K narozeni-
nám si udělám radost a určitě si koupím zlatou. Stříbrných 
mincí si koupím víc a budu obdarovávat lidi kolem sebe,“ 
prozradil Jiří Lipták, který právě oslavil čtyřicátiny. „Když 
srovnám ražbu mincí se střelbou, obojí je o přesnosti. Taky 
to nemůže dělat kdekdo a chce to určitý kumšt. Je to bez-
vadná zkušenost a velice si toho vážím,“ dodal zlatý střelec.

„V Jablonci nad Nisou mám velkou část rodiny, ale vůbec 
jsem nevěděl, že tu sídlí mincovna. Jsem rád, že jsem se 
mohl podívat do výrobních prostor a vyrazit si svou vlast-
ní zlatou minci,“ svěřil se Jiří Prskavec. „Já jsem si trošku 



stěžoval, že na prvním návrhu jsem měl příliš silné ruce, 
a tak jsem je chtěl trošku menší. Napodruhé se autor trefil 
a mince je moc hezká,“ dodal zlatý kajakář.

„Jirka Prskavec se bál, že by se mu kamarádi smáli, že je 
svalovec, tak jsem mu musel ubrat svaly, ale práci na další 
sportovní minci jsem si užil. Vždycky když můžu vyobrazit 
sportovní výbavu, v tomto případě část kajaku a pádla, je 
to příjemná práce,“ doplnil akademický sochař Jiří Dostál.

„Kdo by řekl, že kluk, který se narodil skoro před čtyřiceti 
lety v  Kaplici, bude mít oběživo se svým vlastním ksich-
tem? Teď už můžu do důchodu,“ vtipkoval David Draho-
nínský. „Naštěstí zlatých medailistů v  Tokiu nebylo moc. 
To by ty mince musely být menší, aby na všechny zbylo,“ 
dodal zlatý lukostřelec.

„Je to pro nás velmi slavnostní pocit. Po olympiádě, která 
to všechno spustila, je to taková třešnička na dortu,“ po-
chvalovala si ražbu mince Ivana Pešková – maminka a spo-
luhráčka Adama Pešky. „Je to úžasný pocit a je to pro mě 
čest,“ dodal sám zlatý boccista.

„Je to výjimečný zážitek vyrazit samu sebe na minci. Reliéf 
zachycuje moment, kdy jsme se domlouvaly před podá-
ním, což byl jeden z klíčů k našemu vítězství na olympiá-
dě,“ svěřila se Barbora Krejčíková.

„Je to čest a  jsem nadšená, že tady můžu být. Mince je 
krásná a detaily na ní jsou neuvěřitelné – zrovna jsem ob-
divovala, že tam mám i sponku ve vlasech. Už se nemůžu 
dočkat, až si nějakou koupím,“ dodala Kateřina Siniaková.



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, předpokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve  výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na  konci 

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



každého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu 
roční sazby z  aktuálního zůstatku peněžních prostředků 
Vašeho Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravi-
delnými úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde 
k nákupu jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je závis-
lá na ceně drahého kovu na burze. V době spuštění Zlatého 
spoření v roce 2017 činila cena této mince 1 795 Kč. V březnu 
2022 jsme ji vykupovali za částku 3 030 Kč. Pokud se ji majitel 
rozhodl odprodat, za pět let dosáhl zhodnocení 69 %.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o  historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení fi nančních prostředků. 
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. V  roce 2022 se pak cena 
stejného množství drahého kovu vyšplhala na 2 050 ame-
rických dolarů. To znamená, že se investice do zlata zhod-
notila o 400 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf + 
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)




